
 diário oficial Nº 34.619  83 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 97/2018
Objeto: Reequilibrar econômica e financeiramente o Contrato em epígrafe, 
representando o valor de R$3.201.130,71 (três milhões e duzentos e um 
mil e cento e trinta reais e setenta e um centavos), representando um 
acréscimo de 3,48% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 22/06/2021.
Classificação do objeto: Outros.
Contratada: MRM Construtora Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 670302
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e de execução contratual por 
mais 06 (seis) meses, a contar de 12.06.2021, encerrando em 11.12.2021.
Data de Assinatura: 11/06/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
Contratada: Unimed Belém Cooperativa de Trabalho Médico.
Ordenadora em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 670640

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 025/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública que, a abertura do processo licitatório referen-
te ao PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 025/2021, tendo critério de Julgamento o 
tipo “Menor Preço do ITEM” e cujo objeto é o fornecimento de equipamen-
tos de vídeo conferência, conforme as especificações constantes no Termo 
de Referência nº USTI/DPL/013/2021 (Anexo I) e seus Apêndices, partes 
integrantes do Edital, terá abertura no dia 07 de Julho de 2021, às 09 ho-
ras (nove horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 22 de Junho de 2021
André Rabelo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 670279

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2021 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, representada neste 
ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA RE-
GINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e em conformidade com 
os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Protocolo nº 
2021/580235, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº 13.303/2016, 
c/c art. 71, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
COSANPA - RILC, para contratar a empresa KTREE PENSO TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.319.574/0001-43, com 
endereço na Alameda Campinas, nº 977, 10º andar, sala 103, 104 e 105, 
Bairro: Jardim Paulista, São Paulo – São Paulo, endereço eletrônico: contabil@
penso.com.br, telefone: (11) 4810-7979, para fornecimento de atualização de 
licença de atualização do Software Zimbra Suíte Plus para 600 (seiscentas) 
licenças, com instalação, migração, configuração e adequação, perfazendo o 
valor global de  R$42.200,00 (quarenta e dois mil e duzentos reais), confor-
me o Mem. nº 151/2021/USTI – Justificativa Técnica às fls. 01 e 02, a Cópia 
do Atestado de Parceria às fls. 03, a Proposta Comercial – Penso Tecnologia 
às fls. 04, o Despacho da Diretora – DPL às fls. 16, o Parecer Jurídico nº 
169/2021 às fls. 17 a 22,  partes integrantes do Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 11 de Junho de 2021.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
 RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.
 JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 670310
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2021
O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas atri-
buições conferidas por Lei e considerando o resultado apresentado pelo(a) 
Pregoeiro(a) da COSANPA, instruído nos autos, referente ao Pregão Ele-
trônico SRP Nº 017/2021-COSANPA/PA, cujo objeto sistema de registro 
de preços para a aquisição de licenças (assinaturas) de uso de softwares 

autodesk aec (architecture, engineering & construction) collection, versão 
2020 ou superior, com transferência de conhecimento tecnológico, para 
implantação da metodologia bim – building information modeling – em 
português, modelagem da informação da construção – visando atender 
às necessidades da Companhia de Saneamento do Pará. Conforme de-
finições, condições e especificações contidas no Termo de Referência n° 
002/2021-DET/USPA, no valor Global Estimado em R$ 1.145.254,60 (Um 
Milhão, Cento e Quarenta e Cinco Mil, Duzentos e Cinquenta e Quatro Re-
ais e Sessenta Centavos), e considerando que o processo se encontra em 
conformidade com as normas legais RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos da Lei nº 13.303/2016, do Regulamento In-
terno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC e do Art. 4º, inciso XXII 
da Lei Federal nº 10.520/2002, os atos praticados pelo(a) Pregoeiro(a) e 
o objeto licitado, em favor da(s) empresa(s), MAPDATA-TECNOLOGIA,IN-
FORMATICA E COMERCIO LTDA, CNPJ Nº: 66.582.784/0001-11, vencedora 
do Grupo 1, no valor Global Final Proposto em R$ 844.375,00 (Oitocentos 
e Quarenta e Quatro Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais), por ser o mais 
vantajoso para a Administração Pública.
Belém/PA, 14 de junho de 2021.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente da COSANPA

Protocolo: 670745

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021, ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 017/2021/COSANPA.Aos dias 14 do mês de junho de 2021, a 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, Sociedade de Economia 
Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o no 04.945.341/0001-90 e com sede na Avenida Magalhães 
Barata nº 1201, bairro São Brás, Belém - Pará, neste ato representado por 
seu Presidente Sr. José Antônio De Angelis, brasileiro, Engenheiro Civil ,  
RG nº. 7666320-6 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n.º 004.229.988-85, 
residente e domiciliado na cidade Belém-Pará, no final assinado, resolveu 
licitar para eventual aquisição de licenças (assinaturas) de uso de softwares 
autodesk aec (architecture, engineering & construction) collection, versão 
2020 ou superior, com transferência de conhecimento tecnológico, para 
implantação da metodologia bim – building information modeling – em 
português, modelagem da informação da construção – visando atender às 
necessidades da Companhia de Saneamento do Pará. Conforme definições, 
condições e especificações contidas no Termo de Referência n° 002/2021-
DET/USPA, tendo em vista a classificação da proposta da empresa no 
Pregão Eletrônico SRP nº 017/2021, devidamente qualificadas na ATA e no 
final assinados, conforme consta dos autos do Processo nº 2021/243022. 
A presente Ata de Registro de Preços, a qual constitui-se em documento 
vinculativo e obrigacional às partes, de acordo com a Lei nº 10.520/2002, 
pela Lei Estadual n° 6.474/2002, Decreto Estadual 2.121/2018 e pela 
Lei Complementar nº 123/2006,  no certame acima mencionado, da(s) 
seguinte(s) empresa(s): MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E 
COMERCIO LTDA classificada para o GRUPO 1, inscrita no CNPJ sob o nº 
66.582.784/0001-11, com sede na Av. Geraldo Gobbo, Nº 278, Bairro 
Boa Vista, Cidade de Americana, Estado de São Paulo, CEP: 13.477-410, 
neste ato representada pelo seu procurador, Sr. Claúdio Ferreira Bezerra, 
brasileiro, Procurador, RG Nº 4407853, CPF/MF sob o nº 526.315.672-34, 
Telefone: (19) 3475-4106, email: comercial@mapdata.com.br . A íntegra 
da ATA, encontram-se disponíveis no site: www.cosanpa.pa.gov.br.
Belém, 14 de junho de 2021.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente da COSANPA

Protocolo: 670752
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 243 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2021/658645 e 
Laudo Médico nº 75490 de 09.06.2021;
RESOLVE:
PRORROGAR a licença para tratamento de saúde da servidora ADRIANA 
MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Identidade Funcional nº 5900245/1 ocu-
pante do cargo, TECNICO EM GESTAO PUBLICA – Psicóloga lotada nesta 
Secretaria, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de19/03/2021 a 16/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de Junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 670776


